ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN VĨNH LINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-NN

Về việc tăng cường các biện pháp

phòng chống bệnh Dại chó

Vĩnh Linh, ngày      tháng     năm 2024

Kính gửi:

- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể cấp huyện;

- Các trạm: Chăn nuôi và Thú y, Khuyến nông;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Hiện nay, tình hình bệnh Dại trong nước diễn biến rất phức tạp, trong năm

2023 đã có 82 người chết vì bệnh Dại tại 30 tỉnh, thành phố; từ tháng 01/2024 đến

tháng 3/2024, có 27 người chết do bệnh Dại ở 16 tỉnh, thành phố, số người bị chó

Dại cắn phải điều trị lên tới 70.000 người.

Để hạn chế thấp nhất các trường hợp bị chó dại cắn, ảnh hưởng đến tính

mạng,  Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các cơ

quan, đơn vị khẩn trương thực hiện nghiêm nội dung Công văn số 1391/UBND-

KT ngày 22/3/2024 của UBND tỉnh Quảng Trị về việc thực hiện nghiêm các

biện pháp phòng, chống bệnh Dại trên động vật; Công văn số 867/SNN-CNTY

ngày 25/3/2024  của Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn về tăng cường

công tác phòng, chống bệnh Dại động vật (sao gửi kèm) đồng thời tập trung các

nội dung sau:

1. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Chỉ đạo Nhân viên Thú y phối hợp với chính quyền và các ban ngành đoàn

thể từ xã, thị trấn đến cơ sở khẩn trương rà soát và tổ chức tiêm phòng tất cả đàn

chó, mèo nuôi, hướng dẫn Nhân dân quản lý chặt chẽ chó, mèo nuôi và chấp

hành tốt công tác tiêm phòng; giám sát chặt chẽ đàn chó, mèo trước, trong và sau

thời gian tiêm phòng. Yêu cầu hộ nuôi chó cam kết thực hiện khai báo và nuôi nhốt

chó, cần xích, rọ mõm chó và có người dắt khi đi đưa chó ra khỏi nơi nhốt để đề

phòng chó cắn người, căn cứ tình hình thực tế của địa phương để thành lập đội bắt

chó thả rông, không đeo rọ mõm, nghi mắc bệnh Dại. Khi phát hiện chó có biểu hiện

bỏ ăn, sốt cao, hung dữ, nghi mắc bệnh, phải nhốt cách ly để theo dõi đồng thời

báo ngay cho UBND xã, thị trấn và Trạm Chăn nuôi & Thú y huyện, Phòng

Nông nghiệp & PTNT huyện để kịp thời chỉ đạo.

Chủ động bố trí nguồn kinh phí địa phương, huy động lực lượng tổ chức

tiêm phòng dại cho đàn chó, gia cầm vụ Xuân đạt kết quả tốt, thực hiện tiêu độc

khử trùng. Chịu trách nhiệm trước chủ tịch UBND huyện về kết quả tiêm phòng

của địa phương.

2. Phòng Nông nghiệp & Phát triển nông thôn huyện phối hợp với Ban chỉ

đạo phòng, chống dịch bệnh gia súc, gia cầm huyện, Trạm Chăn nuôi và Thú y

chỉ đạo, kiểm tra công tác tiêm phòng vắc xin Dại của các địa phương;

2

3. Trạm Chăn nuôi và Thú y phối hợp với Phòng Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn huyện chỉ đạo triển khai các địa phương tiêm phòng bệnh Dại

đạt kết quả cao; phân công cán bộ phụ trách địa bàn hỗ trợ kỹ thuật.

Tiếp nhận và cung ứng đầy đủ, kịp thời các loại vật tư, hóa chất, vắc xin tiêm

phòng cho các xã, thị trấn. Tổng hợp báo cáo kết quả tiêm phòng cho Chi cục Chăn

nuôi và Thú y, UBND huyện, phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn.

4. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện chỉ đạo các Trạm Y tế của địa

phương tuyên truyền bệnh Dại trên người và các biện pháp phòng chống.

5. Trung tâm Văn hóa Thông tin và Thể dục thể thao tăng cường thời

lượng tuyên truyền trên các phương tiện thông tin về bệnh Dại, nâng cao ý thức

của Nhân dân trong công tác phòng, chống bệnh Dại.

6. UBMTTQVN, các đoàn thể chính trị xã hội, các phòng, ban liên quan

theo chức năng, nhiệm vụ của mình có trách nhiệm tăng cường tuyên truyền,

phổ biến và triển khai thực hiện công tác tiêm phòng, phòng chống bệnh Dại đạt

kết quả tốt.

UBND huyện yêu cầu Thủ trưởng các cơ quan, phòng ban, đơn vị liên

quan và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Kênh theo dõi chỉ đạo tỉnh;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Anh Tuấn

		2024-03-26T14:44:03+0700

		2024-03-26T14:58:33+0700

		2024-03-26T15:17:49+0700

		2024-03-26T16:22:14+0700

		2024-03-26T16:49:21+0700

		2024-03-26T16:49:21+0700

		2024-03-26T16:49:21+0700

		2024-03-26T16:49:21+0700